DAN GAMBARAN UMUM PENULISAN TAFSIR FAIḌ AR-RAḤMÂN

A. Biografi KH. Muhammad Shaleh Darat

1. Riwayat Hidup KH. Muhammad Shaleh Darat

KH. Shaleh Darat, nama lengkapnya Muhammad Shaleh Ibnu

Umar, lahir di Desa Kedung Jemblung, Kecamatan Mayong,

Kabupaten Jepara, sekitar tahun 1820 M dan wafat hari Jumat 29

Ramadhan 1321 H atau 18 Desember 1903M. Dengan demikian,

umur beliau kira-kira 86 tahun. Ayahnya bernama KH. Umar, salah

seorang sosok ulama anti kolonial Belanda yang ikut terlibat perang

melawan penjajah pada masa Pengeran Diponegoro. 49 Sejak kecil

KH. Shaleh Darat mendapat tempaan pendidikan ilmu dan karakter

ringkasan dari kitab al- Ḥikam karya Syaikh Aḥmad ibn ‘Atha’illāh

as-Sakandarī dengan bahasa Jawa, merupakan kitab tasawuf. Kitab

ini diterjemahkan pada tahun 1289 H/ 1872 M untuk kepentingan

masyarakat Islam yang tidak bisa berbahasa Arab. Kitab ini

memberikan arahan kepada sālik (sang penempuh) yaitu orang

mukmin yang benar (ṣādiq) harus berpegang teguh pada ajaran

Allah. Dalam kitab ini dijelaskan bahwa, ibadah seseorang tidak

tua terhadap anak, dan sebaliknya; dan 9) Keharusan mengikuti

perilaku orang-orang shalih, dan sebagainya.

h. Al-Mursyid al-Wajîz, kandungannya membicarakan Ulumul Qur'an

dan Ilmu Tajwid. Kitab ini mulai ditulis pada tanggal 15 syawal

1317 H dan selesai pada hari selasa 26 Dzu al-Qa’dah 1317 H/

1899 M, serta penyalinan ulang berakhir pada hari Senin 28

Muharram 1318 H/ 1900 M dan dicetak di Sigapura oleh Haji

Muhammad Amin pada tanggal 20 Rabī’ al-Akhīr 1318 H. Kitab

ini berisi ‘Ulūm al-Qur’ān, seperti hakekat Al-Qur’an, bahwa

hakekat Al-Qur’an adalah kalam Allah, tidak terdiri dari huruf,

suara, tulisan dan tidak seperti perkataan manusia. Selain itu juga

H/1919)

d. KH. R. Dahlan dari Termas, seorang ahli falak (w.1357 H/1939 H)

e. Muhammad Moenawir, pendiri pondok pesantren Krapyak

Yogyakarta.

f. Kiai Dahlan, Sarang Rembang

g. Abdus Syakur al-Sauda'i bin KH. Muhsin, Sarang, Rembang

h. K. Amir Brebes, pendiri pondok pesantren di Simbang Kulon (W.

1357 H/1939) menantu Kiai Shaleh Darat.

i. Kiai Idris, santri senior yang membantu mengajar para murid ketika

Shaleh Darat sakit sampai wafatnya, memboyong sejumlah santri

ke Solo untuk menghidupkan kembali Pondok Pesantren Jamsaren

pada tahun 1904 (w. 1341 H/1927 M)

j.

Tingkat I Jawa Tengah tahun 1985-1990 dari Kendal. Sebuah kitab

74 M. Masrur, “Kiai Soleh Darat, Tafsir Faid al-Rahman dan RA Kartini”, h. 43.
75 Abdullah Salim, Majmu'at al-Syariat al-Kafiyat li al-Awwâm, h. 37-39.

35

karangannya "Al-Jawahir al-Asami fi Manaqibi Syeikh Abdul Qadir

Jailani" (w. 1348 H/1930 M)

n. Tohir, putra Kiai Bulqin penerus Pondok Pesantren Mangkang

Wetan, Semarang Barat.

o. Sahli, Kauman Semarang.

p. Dimyati, Tremas, kakak kandung Kiai Dahlan

q. Kiai Khalil Rembang.

r. Ridwan bin Mujahid Semarang, karyanya "I’anatul ‘Awa fi
Mufhimmati Syar'i al-Islam"

s.

dilanjutkan dengan tafsir surat Al-Baqarah dengan tebal 577 halaman

yang dimulai dengan pendahuluan, kemudian penafsiran ayat 1 sampai

ayat 28678 ini mempunyai halaman berjumlah 503.

Jilid pertama ditulis malam kamis tanggal 20 Rajab 1309 H/19

Februari 1893 M dan selesai pada malam Kamis 19 Jumad al Awal

1310 H/9 Desember 1892 M. Setelah sempurna dicetak di Singapura

oleh percetakan milik Haji Muhammad Amin pada 27 Rabi'ul Akhir

1311 H/7 November 1893 M.79

Kemudian jilid dua, mulai dari muqaddimah dari penulis kemudian

dilanjutkan muqaddimah surat Ali Imran dan dilanjutkan dengan

penafsiran ayat 1 sampai ayat 200 dari surat Ali Imran, kemudian

dengan tafsir surat an-Nisa' yang dimulai dengan muqaddimah

dilanjutkan penafsiran ayat 1-176 dari surat an-Nisa dengan jumlah

halaman 705. Jilid kedua ini diselesaikan pada hari Selasa tanggal 17

Safar 1312 H 20 Agustus 1894 M dicetak oleh percetakan Haji

Muhammad Amin pada 1322 H/1895 M.80

Alasan mengapa Kiai Shaleh Darat memakai bahasa Arab Pegon

dalam menulis tafsirnya, hal ini disebabkan adanya adanya beberapa

faktor, diantaranya:

76 Abdul Mustaqim, Tafsir Jawa..., h. 65-66.

Tarjamah Tafsîr Kalâm Malik al-Dayyân ini dilatarbelakangi oleh

keinginan dirinya untuk menerjemahkan Al-Qur’an ke dalam
bahasa Jawa sehingga orang-orang awam pada masa itu bisa

86 Tafsir Jalâlain adalah kitab tafsir karangan dua ulama yang agung yaitu: Imam

Jalâluddin al-Mahalli (w. 864 H/1460 M) sebelum merampungkan karyanya, maka dilanjutkan

oleh muridnya Jalaluddin al-Suyuti (w. 911 H/1505 M), Sehingga tafsir tersebut dikenal

dengan tafsir al-Jalalain.
87 Filosofi adalah kata serapan dari bahasa Inggris yaitu philosophy. Sedangkan

Philosophy itu sendiri adalah kata serapan dari bahasa yunani, kata filosofis digunakan untuk

menunjukkan bahwa seseorang memiliki daya pikir filsafat.